
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 12/06/2007
 

 
DETERMlNAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 16 aprile 2007, n. 193
 
POR Puglia 2000/2006 - Misura 1.6 - Linea di Intervento 1/c - Concessione del finanziamento di e
400.000,00 (Euro Quattrocento-mila/00) in favore della Provincia di Taranto, in qualità di soggetto
referente per la realizzazione del Piano di Gestione del SlC-ZPS "Area delle Gravine” (IT 9130007) -
Impegno di spesa.
 
 
L’anno 2007, il giorno 16 del mese di aprile, in Modugno (BA), presso la sede dell’Assessorato
all’Ecologia, il Dirigente del Settore Ecologia, dott. Luca LIMONGELLI, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Parchi e Riserve Naturali, adotta il seguente provvedimento:
 
– VISTE le Direttive comunitarie 92/43/CEE (“Habitat”) e 79/409/CEE (“Uccelli selvatici”), che prevedono
la creazione di una rete ecologica europea, denominata “NATURA 2000”, mediante l’individuazione di
Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS);
– PRESO ATTO che, in Puglia, i siti destinati a costituire la rete “NATURA 2000” venivano individuati
con deliberazione della Giunta Regionale n. 3310 del 23 luglio 1996 ed inseriti nell’elenco ufficiale
contenuto nel decreto del Ministero dell’Ambiente del 3 aprile 2000 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 95 del 22 aprile 2000);
– VISTA la successiva D.G.R. n. 1157 dell’8 agosto 2002, con la quale veniva approvata la revisione
tecnica delle delimitazioni dei pSIC e delle ZPS designate con la precedente D.G.R. n. 3310/1996;
– PRESO ATTO che, in applicazione della citata direttiva 92/43/CEE, la Commissione Europea, con
decisione del 19 luglio 2006 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 21 settembre
2006), ha adottato l’elenco dei SIC per la regione biogeografica mediterranea;
– CONSIDERATO che fra i SIC-ZPS individuati nella Regione Puglia vi è quello denominato “Area delle
Gravine” (IT 9130007), ricadente nel territorio dei Comuni di Ginosa, Laterza, Castellaneta, Palagianello,
Mottola, Massafra, Crispiano e Statte;
– VISTO che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 4 e 6 del Decreto del Presidente della
Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, così come modificato dal D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120, spetta
alla Regione assicurare per i (…) SIC, nonché per le ZPS opportune misure per evitare il degrado degli
habitat naturali e degli habitat di specie, nonché la perturbazione delle specie per cui le zone sono state
designate (art. 4, comma 1);
– VISTO che, sulla base delle “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000” adottate dal Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con decreto del 3 settembre 2002, spetta, altresì, alla
Regione, sia per le zone di conservazione speciale (ZCS), che per le ZPS, entro sei mesi dalla loro
designazione, l’adozione delle “misure di conservazione necessarie che implicano all’occorrenza
appropriati piani di gestione specifici o integrati ad altri piani di sviluppo e le opportune misure
regolamentari, amministrative o contrattuali che siano conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di
habitat naturali di cui all’allegato A e delle specie di cui all’allegato B presenti nei siti” (art. 4, comma 2);

1



– VISTO che, qualora le ZCS ovvero le ZPS “ricadano all’interno di aree naturali protette, si applicano le
misure di conservazione per queste previste dalla normativa vigente. Per la porzione ricadente
all’esterno del perimetro dell’area naturale protetta la regione o la provincia autonoma adotta (…) le
opportune misure di conservazione e le norme di gestione” (art. 4, comma 3);
– VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006, approvato con Decisione della
Comunità Europea n. C (2000) 2349 dell’8 agosto 2000 e successiva D.G.R. n. 1277 del 10 ottobre
2000 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 138 del 16 novembre 2000;
– VISTA, in particolare, la Misura 1.6. - Linea di Intervento 1.c del POR Puglia 2000-2006, nell’ambito
della quale è prevista la realizzazione di appositi Piani di Gestione dei Siti di rete Natura 2000 (SIC e
ZPS);
– VISTO il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006, approvato con D.G.R. n. 1697
dell’11 dicembre 2000 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 30 del 16 febbraio 2001;
– VISTA, altresì, la D.G.R. n. 2020 del 28 dicembre 2000, con la quale veniva approvato il relativo Piano
finanziario;
– CONSIDERATO che i Piani di gestione hanno la finalità di regolamentare l’uso del territorio in modo
da assicurare il ripristino, in uno stato di conservazione soddisfacente, degli habitat naturali e
seminaturali e delle specie di flora e fauna selvatica di interesse comunitario;
– VISTA la D.G.R. n. 144 del 26 febbraio 2007, con la quale veniva approvato lo schema di Protocollo
d’intesa da stipulare con la Provincia di Taranto per la realizzazione del Piano di Gestione del SIC-ZPS
“Area delle Gravine” e disposta l’erogazione di un finanziamento di e 400.000,00, con le modalità e la
regolamentazione di cui alla Linea di Intervento 1/c della Misura 1.6 del POR Puglia 2000-2006;
– VISTO il Protocollo d’intesa stipulato in data 16 marzo 2007 fra la Regione Puglia, rappresentata
dall’Assessore all’Ecologia, prof. Michele Losappio, e la Provincia di Taranto, rappresentata
dall’Assessore alle Aree Protette, Pietro Giacovelli;
– CONSIDERATO che, in applicazione della citata normativa comunitaria e nazionale, con la
sottoscrizione del Protocollo d’intesa la Regione Puglia si è impegnata a finanziare, impiegando le
risorse del POR Puglia 2000-2006, la realizzazione del Piano di Gestione per il SIC-ZPS “Area delle
Gravine” (IT 9130007), affidandola alla Provincia di Taranto che, a sua volta, si è impegnata ad adottare
e far rispettare e recepire il redigendo Piano di Gestione da parte dei Comuni ricadenti nel SIC-ZPS
“Area delle Gravine” all’interno dei propri strumenti urbanistici vigenti;
– CONSIDERATO che nel Protocollo d’intesa si è previsto che le procedure di bando e quelle relative
alla rendicontazione della spesa saranno gestite secondo le modalità previste dal POR Puglia 2000-
2006 dalla Provincia di Taranto, quale soggetto referente per il SIC-ZPS “Area delle Gravine” (IT
9130007);
 
Cod. Programma: …
Cod. SIOPE: 2232: Trasferimenti in conto capitale a Province
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001
 
Impegno di spesa in favore della Provincia di Taranto dell’importo complessivo di e 400.000,00 (Euro
Quattrocentomila/00), con imputazione dell’importo di e 340.000,00 (Euro Trecentoquarantamila/00) sul
cap. 1091106 del Bilancio di previsione 2007 - Residui di stanziamento 2006 ed e 60.000,00 (Euro
Sessantami-la/00) sul cap. 1095106 del Bilancio di previsione 2007 - Residui di stanziamento 2006.
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte
del Settore Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA

2



 
- sulla base dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
DETERMINA
 
- di richiamare ed approvare l’intera premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
- di prendere atto del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 16 marzo 2007 fra la Regione Puglia e la
Provincia di Taranto e confermare la concessione del finanziamento previsto, utilizzando le risorse
disponibili sulla Misura 1.6 - Linea di intervento 1/c del POR Puglia 2000-2006;
- di impegnare – in esecuzione della citata D.G.R. n. 144/2007 – la spesa di e 400.000,00 (Euro
Quattrocentomila/00) in favore della Provincia di Taranto, in qualità di soggetto referente per la
realizzazione del Piano di Gestione del SIC-ZPS “Area delle Gravine” (IT 9130007), con imputazione
dell’importo di e 340.000,00 (Euro Trecen-toquarantamila/00) sul capitolo 1091106 del Bilancio di
previsione 2007 - Residui di stanziamento 2006 ed e 60.000,00 (Euro Sessantamila/00) sul capitolo
1095106 del Bilancio di previsione 2007 - Residui di stanziamento 2006;
- di istituire, in applicazione dell’art. III, comma 2, del Protocollo d’Intesa stipulato, il Comitato Tecnico di
Controllo, costituito dal Dirigente della Provincia di Taranto incaricato della gestione provvisoria del
Parco Terra delle Gravine e dal Dirigente dell’Ufficio Parchi e Riserve Naturali (o da loro delegati), con “il
compito di controllare e validare lo stato di avanzamento del Piano e di impartire eventuali direttive”;
- di confermare che, ai sensi dell’art. III, comma 3, del Protocollo d’Intesa stipulato, “la validazione degli
stati di avanzamento da parte del Comitato è preliminare alla liquidazione e al pagamento da parte del
RUP”;
- di trasmettere il presente atto, in copia conforme, al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
- di trasmettere il presente atto, in originale, al Settore Segreteria della Giunta Regionale ed, in copia
conforme, alla Provincia di Taranto;
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Settore Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
nonché sul sito www.regione.puglia.it
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
Dott. Luca LIMONGELLI

3


